
日本行政書士会連合会
一般会計 （単位：円）

科　　　　目 令和6年度予算額 令和5年度予算額 増減 備　考

Ⅰ  事業活動収支の部

１．事業活動収入

会費収入 ［ 630,000,000 ］［ 624,000,000 ］［ 6,000,000 ］　

当年度会費収入 630,000,000 624,000,000 6,000,000

手数料収入 ［ 95,203,000 ］［ 92,900,000 ］［ 2,303,000 ］　

登録手数料収入 95,185,000 92,885,000 2,300,000

個人情報開示請求手数料収入 15,000 15,000 0

文書開示請求手数料 3,000 0 3,000 　

分担金収入 ［ 13,000,000 ］［ 13,000,000 ］［ 0 ］　

虎ノ門オフィス賃貸料収入 13,000,000 13,000,000 0

寄付金収入 ［ 1,000 ］［ 1,000 ］［ 0 ］　

支援金関係（災害） 0 0 0

その他 1,000 1,000 0

助成金収入 ［ 6,000,000 ］［ 3,000,000 ］［ 3,000,000 ］　

宝くじ協会助成金（ポスター） 4,200,000 3,000,000 1,200,000 日本宝くじ協会

その他 1,800,000 0 1,800,000

職務上請求書払出収入 ［ 10,000,000 ］［ 9,000,000 ］［ 1,000,000 ］　

受託収入 ［ 50,000 ］［ 100,000 ］［ △ 50,000 ］　

その他 50,000 100,000 △ 50,000

雑収入 ［ 19,430,000 ］［ 24,330,000 ］［ △ 4,900,000 ］　

賀詞交歓会会費 3,000,000 3,500,000 △ 500,000

総会懇親会会費 3,000,000 3,500,000 △ 500,000

受取利息 30,000 30,000 0

日本行政作製費 4,000,000 4,000,000 0

職員出向人件費 9,000,000 13,000,000 △ 4,000,000

その他の収入 400,000 300,000 100,000

事業活動収入計 773,684,000 766,331,000 7,353,000

２．事業活動支出

事業費支出 ［ 483,662,000 ］［ 440,532,000 ］［ 43,130,000 ］　

会議費 ( 84,810,000 ) ( 77,292,000 ) ( 7,518,000 )

総会費 41,500,000 38,000,000 3,500,000 代議員交通費及び総会諸費用

正副会長会費 2,320,000 2,975,000 △ 655,000 定期開催

理事会費 17,350,000 16,300,000 1,050,000 年4回開催

常任理事会費 13,700,000 12,750,000 950,000 定期開催

会長会費 9,320,000 6,800,000 2,520,000 北海道で開催

監査費 620,000 467,000 153,000 中間監査、期末監査

各部事業費 ( 307,437,000 ) ( 272,400,000 ) ( 35,037,000 )

総務事業費 4,537,000 7,000,000 △ 2,463,000 行政書士の品位保持と制度遵守の徹底等

経理事業費 1,200,000 1,200,000 0 予算・決算の適正管理

法規監察事業費 2,990,000 1,700,000 1,290,000 諸法規の調査研究等、行政書士法違反行為の防止

広報事業費 1,900,000 2,040,000 △ 140,000 広報活動の推進、「月刊日本行政」の編集等

許認可業務事業費 10,050,000 9,210,000 840,000 運輸交通、建設・環境、農地・土地利用、社労税務・生活衛生業務

法務業務事業費 4,000,000 3,760,000 240,000 権利義務・事実証明、法務事務・成年後見業務

国際・企業経営業務事業費  10,220,000 7,650,000 2,570,000 国際、知的財産、企業支援業務

登録委員会費 2,668,000 2,350,000 318,000 行政書士登録の審査

選挙管理委員会費 984,000 2,080,000 △ 1,096,000 会長選挙の諸準備

申請取次行政書士管理委員会費 5,940,000 6,200,000 △ 260,000 制度の普及と充実、単位会への助成等

地方協議会連絡協議会費 3,600,000 3,500,000 100,000 各地方協議会との連絡会への出席、関係事業への助成金

資格審査会費 456,000 560,000 △ 104,000 資格審査会の開催

規制改革委員会費 1,000,000 1,870,000 △ 870,000 規制改革等への対応

法改正対策費 3,050,000 3,400,000 △ 350,000 行政書士法改正の推進等

道路運送車両法及び施行規則改正反対委費 1,920,000 2,000,000 △ 80,000 OSSに関する調査研究

行政書士制度に関する研究会費  9,700,000 5,000,000 4,700,000 学識者を交えての行政書士制度研究

行政書士制度調査室費 5,186,000 5,950,000 △ 764,000 行政書士制度に影響する事案や国家戦略案件への総合対応等

裁判外紛争解決手続（ＡＤＲ）推進費  2,390,000 2,200,000 190,000 ADR事業の推進

業務対策費 10,700,000 8,500,000 2,200,000 緊急対応を要する行政書士業務上の諸問題に係る活動費用等　

全国担当者協議会費 6,000,000 2,500,000 3,500,000 各部・委員会等が企画する担当者会議

賀詞交歓会費 20,000,000 19,720,000 280,000 新年賀詞交歓会諸費用(日政連・コスモスとの共催)

日本行政発行費 85,000,000 91,520,000 △ 6,520,000 「月刊日本行政」発行　　　　　　　

業務広報費 12,500,000 13,355,000 △ 855,000 PRポスター作成、ホームページ運用、行政書士制度広報事業等

改正行政書士法対応委員会費 1,700,000 1,955,000 △ 255,000 特定行政書士制度の普及、周知活動

災害対策費 2,000,000 1,870,000 130,000 大規模災害への対応等

法教育推進委員会費 2,896,000 2,795,000 101,000 法教育事業の調査研究等

暴力団等排除対策委員会費 1,650,000 1,020,000 630,000 暴力団等排除対策の推進等

権利擁護推進委員会費 2,600,000 2,295,000 305,000 行政書士による権利擁護の調査研究等

令和6年度予算（案）
令和 6年 4月 1日から令和7年 3月31日まで
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交付金・助成金支出費 26,500,000 26,500,000 0 単位会・地協等への交付金や助成金の支出

書籍出版事業費 6,000,000 5,200,000 800,000

デジタル推進本部費 6,000,000 5,100,000 900,000

派遣職員費 4,500,000 7,000,000 △ 2,500,000

会員管理システム運用費 30,000,000 0 30,000,000 【新設】

事業通信費 3,600,000 3,400,000 200,000 役員等の業務通信費補助

登録業務費 14,000,000 12,000,000 2,000,000 登録事務諸経費

一般事業費 ( 44,200,000 ) ( 43,550,000 ) ( 650,000 )

役員業務旅費 8,500,000 10,000,000 △ 1,500,000 会長及び専務理事の会務出張旅費

資料印刷費 4,500,000 5,000,000 △ 500,000 会議資料、議事録、報告資料等の印刷費

渉外交際費 5,600,000 5,000,000 600,000 関係団体、友誼団体、単位会等との渉外交際費

式典費 7,500,000 5,000,000 2,500,000 叙勲･黄綬褒章受章者、総務大臣表彰受賞者の記念品代等

図書費 700,000 750,000 △ 50,000 業務参考図書の購入、官報等購読料等

慶弔費 1,000,000 1,000,000 0 慶弔災害見舞金規則等による支出

顧問料 3,000,000 3,000,000 0 顧問料（弁護士、税理士）

事務連絡費 2,900,000 2,800,000 100,000 新規登録件数に応じた単位会への交付金

職務上請求書仕入費 10,500,000 11,000,000 △ 500,000

登録事務取扱交付金 ( 39,215,000 ) ( 38,290,000 ) ( 925,000 ) 各単位会への登録事務協力費

寄付金支出 ( 8,000,000 ) ( 9,000,000 ) ( △ 1,000,000 ) コスモス成年後見サポートセンターへの寄付金

管理費支出 ［ 325,020,000 ］［ 325,422,000 ］［ △ 402,000 ］　

報酬 ( 10,200,000 ) ( 10,200,000 ) ( 0 )

役員手当 10,200,000 10,200,000 0

人件費 ( 209,050,000 ) ( 202,690,000 ) ( 6,360,000 )

職員給与手当 164,700,000 160,500,000 4,200,000 事務局職員の給与手当、賞与（年2回）

法定福利費 27,400,000 26,470,000 930,000 事務局職員の法定福利費　

職員厚生費 2,350,000 2,000,000 350,000 事務局職員の福利厚生費

職員研修費 900,000 800,000 100,000 事務局職員の研修費

職員通勤費 8,550,000 7,650,000 900,000 事務局職員の通勤定期券代　

中小企業退職金共済掛金 4,950,000 4,770,000 180,000 中小企業退職金共済制度加入掛金

職員退職金 200,000 500,000 △ 300,000 事務局職員の退職金

事務用諸費 ( 105,770,000 ) ( 112,532,000 ) ( △ 6,762,000 )

事務交通費 430,000 432,000 △ 2,000 会務用交通費等

事務通信費 7,900,000 9,900,000 △ 2,000,000 郵便切手代、電話料、宅配便料等 

消耗品費 870,000 810,000 60,000 事務用消耗品費

事務印刷費 1,000,000 800,000 200,000 封筒及び名刺等 印刷・作製費

光熱水料費 3,240,000 3,240,000 0 電気代

賃借費 71,530,000 71,200,000 330,000 虎ノ門タワーズオフィス賃料・貸会議室、OA機器等リース料

保守管理費 4,900,000 7,650,000 △ 2,750,000 事務局施設保守管理費、OA機器保守

租税公課 10,000,000 12,000,000 △ 2,000,000 消費税等

損害保険料 3,000,000 3,150,000 △ 150,000 火災保険料、役員賠償責任保険料、業務上災害保険料等

修繕費 400,000 200,000 200,000 事務局内修繕費

事務雑費 2,500,000 3,150,000 △ 650,000 各種手数料、上記以外の費用

事業活動支出計 808,682,000 765,954,000 42,728,000

法人税等の支払額 70,000 70,000 0

事業活動収支差額 △ 35,068,000 307,000 △ 35,375,000

Ⅱ  投資活動収支の部

１．投資活動収入

特定資産取崩収入 ［ 35,200,000 ］［ 175,900,000 ］［ △ 140,700,000 ］　

職員退職給与引当資産取崩収入 200,000 200,000 0

災害助成金引当取崩収入 0 0 0

会員管理システム預金取崩収入 0 160,700,000 △ 160,700,000

デジタル推進特定取崩収入 30,000,000 0 30,000,000

学術研究特定取崩収入 5,000,000 0 5,000,000

ホームページ及び会員サイト取崩収入  0 15,000,000 △ 15,000,000

投資活動収入計 35,200,000 175,900,000 △ 140,700,000

２．投資活動支出

特定資産取得支出 ［ 136,000,000 ］［ 82,000,000 ］［ 54,000,000 ］　

職員退職給与引当金支出 5,000,000 6,000,000 △ 1,000,000

報酬額統計調査引当金支出 1,000,000 1,000,000 0

会員管理システム引当金支出 50,000,000 0 50,000,000

ホームページ及び会員サイト構築特定預金支出 5,000,000 0 5,000,000

周年記念事業引当金支出 5,000,000 5,000,000 0

デジタル推進引当金支出 50,000,000 50,000,000 0

行政書士制度推進引当金支出 10,000,000 10,000,000 0

学術研究積立引当金支出 10,000,000 10,000,000 0

固定資産取得支出 ［ 22,042,050 ］［ 237,900,000 ］［ △ 215,857,950 ］　

什器備品購入支出 2,000,000 2,500,000 △ 500,000

ソフトウエア購入支出 19,882,050 235,000,000 △ 215,117,950

図書購入支出 160,000 400,000 △ 240,000

投資活動支出計 158,042,050 319,900,000 △ 161,857,950

投資活動収支差額 △ 122,842,050 △ 144,000,000 21,157,950
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Ⅲ  財務活動収支の部

１．財務活動収入

他会計からの繰入金収入 ［ 5,940,000 ］［ 6,200,000 ］［ △ 260,000 ］　

財務活動収入計 5,940,000 6,200,000 △ 260,000

２．財務活動支出 　

他会計への繰出金支出 ［ 333,419 ］［ 3,091,645 ］［ △ 2,758,226 ］　

財務活動支出計 333,419 3,091,645 △ 2,758,226

財務活動収支差額 5,606,581 3,108,355 2,498,226

Ⅳ  予備費支出 33,535,056 37,730,550 △ 4,195,494

当期収支差額 △ 185,838,525 △ 178,315,195 △ 7,523,330

前期繰越収支差額 185,838,525 178,315,195 7,523,330

次期繰越収支差額 0 0 0

1　款内の項目の流用を認められたい。

2　公益法人会計基準に準拠

※事業継続性の担保を念頭に、当期の事業活動収入額の範囲内において、事業活動の予算を策定することとしている。
令和6年度においては、職員退職給与引当資産取崩収入20万円、デジタル推進特定資産取崩収入3,000万円、学術研究特定資産取崩収入500万円を事業活動の一部に充当する
こととしている。これを踏まえると、令和6年度の事業活動収支差額はプラス132,000円となる。
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日本行政書士会連合会
中央研修所事業特別会計 （単位：円）

科　　　　目 令和6年度予算額 令和5年度予算額 増減 備　考

Ⅰ  事業活動収支の部

１．事業活動収入

負担金収入 ［ 138,540,000 ］［ 147,141,000 ］［ △ 8,601,000 ］　

研修会受講料収入 ( 99,000,000 ) ( 108,000,000 ) ( △ 9,000,000 ) 申請取次研修会受講料

単位会テキスト利用料 ( 0 ) ( 1,000 ) ( △ 1,000 )

特定行政書士法定研修受講料 ( 39,540,000 ) ( 39,140,000 ) ( 400,000 )

特定法定研修受講料収入 38,000,000 37,600,000 400,000 特定行政書士法定研修受講料

特定プレ研修受講料収入 1,210,000 1,100,000 110,000 特定行政書士プレ研修受講料

特定ブラッシュアップ受講料収入 330,000 440,000 △ 110,000 特定行政書士ブラッシュアップ研修受講料

雑収入 ［ 1,000 ］［ 1,000 ］［ 0 ］　

研修サイト利用料 ［ 4,770,000 ］［ 3,774,000 ］［ 996,000 ］　

事業活動収入計 143,311,000 150,916,000 △ 7,605,000

２．事業活動支出

研修事業費支出 ［ 101,143,000 ］［ 107,680,000 ］［ △ 6,537,000 ］　

会議費 ( 1,050,000 ) ( 1,615,000 ) ( △ 565,000 )

運営会議費 650,000 475,000 175,000 全体会議

正副所長会議費 400,000 285,000 115,000 正副所長による会議

全国担当者会議費 0 855,000 △ 855,000

基礎研修事業費 ( 160,000 ) ( 95,000 ) ( 65,000 )

　コンプライアンス研修費 80,000 0 80,000

基礎法律研修費 80,000 95,000 △ 15,000

業務研修事業費 ( 3,560,000 ) ( 5,795,000 ) ( △ 2,235,000 )

法定業務研修費 0 190,000 △ 190,000

業務研修費 3,480,000 5,225,000 △ 1,745,000 各部・委員会の企画によるVOD研修実施等

特定行政書士ブラッシュアップ研修費 80,000 380,000 △ 300,000 特定行政書士業務の習熟を目指す研修

政策研修事業費 ( 1,100,000 ) ( 3,610,000 ) ( △ 2,510,000 )

政策研修費 320,000 950,000 △ 630,000 ADR推進本部・各委員会の企画によるVOD研修実施等

司法研修費 780,000 760,000 20,000 専修大学大学院等における講座開講等

新規業務研修費 0 1,900,000 △ 1,900,000

特定行政書士研修事業費 ( 33,460,000 ) ( 30,020,000 ) ( 3,440,000 )

単位会事務費 4,600,000 4,275,000 325,000 基本事務費、一般事務費

会場費 1,500,000 1,520,000 △ 20,000 講義・考査会場費

単位会委託費 2,000,000 1,900,000 100,000 単位会人件費相当額への補填費

特定委員会費 1,000,000 950,000 50,000 特定行政書士研修委員会等の会議費

研修資料作成費 10,400,000 9,975,000 425,000 テキスト・サブテキスト等の作成、購入費等

事業事務費 13,960,000 11,400,000 2,560,000 受付事務委託費、考査問題等輸送費

倫理研修事業費 ( 48,560,000 ) ( 52,725,000 ) ( △ 4,165,000 )

一般倫理研修費 260,000 475,000 △ 215,000

特別倫理研修費 48,300,000 52,250,000 △ 3,950,000 事務研修（新規）、実務研修（更新）の実施等

一般事業費 ( 13,253,000 ) ( 13,820,000 ) ( △ 567,000 )

資料印刷費 280,000 380,000 △ 100,000 資料のコピー代等

渉外交際費 0 95,000 △ 95,000

図書費 50,000 47,000 3,000

研修システム費 8,785,000 9,023,000 △ 238,000 中央研修所研修サイトの運用

正副所長等業務旅費 100,000 95,000 5,000 正副所長の対外折衝対応

研修サイトプラットフォーム費 3,938,000 4,085,000 △ 147,000 中央研修所研修サイトプラットフォームの運用

消耗品購入費 100,000 95,000 5,000

管理費支出 ［ 38,326,000 ］［ 31,006,000 ］［ 7,320,000 ］　

人件費 ( 23,206,000 ) ( 18,280,000 ) ( 4,926,000 )

職員給与手当 18,300,000 14,400,000 3,900,000

法定福利費 3,045,000 2,440,000 605,000

職員厚生費 261,000 220,000 41,000

職員研修費 100,000 80,000 20,000

職員通勤費 950,000 680,000 270,000

中小企業退職金共済掛金 550,000 460,000 90,000

事務用諸費 ( 15,120,000 ) ( 12,726,000 ) ( 2,394,000 )

事務交通費 48,000 38,000 10,000

事務通信費 1,700,000 1,200,000 500,000

消耗品費 97,000 70,000 27,000

事務印刷費 122,000 65,000 57,000

光熱水料費 360,000 288,000 72,000

賃借費 7,898,000 6,200,000 1,698,000

保守管理費 544,000 680,000 △ 136,000

租税公課 4,000,000 3,600,000 400,000

損害保険料 34,000 280,000 △ 246,000

修繕費 45,000 25,000 20,000

令和6年度予算（案）
令和 6年 4月 1日から令和7年 3月31日まで
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事務雑費 272,000 280,000 △ 8,000

事業活動支出計 139,469,000 138,686,000 783,000

事業活動収支差額 3,842,000 12,230,000 △ 8,388,000

Ⅱ  投資活動収支の部

１．投資活動収入

投資活動収入計 0 0 0

２．投資活動支出

固定資産取得支出 ［ 16,750,000 ］［ 16,835,000 ］［ △ 85,000 ］　

什器備品購入支出 14,250,000 14,835,000 △ 585,000 VOD研修コンテンツ制作費

ソフトウエア購入支出 2,500,000 2,000,000 500,000 中央研修所研修サイト改修費

投資活動支出計 16,750,000 16,835,000 △ 85,000

投資活動収支差額 △ 16,750,000 △ 16,835,000 85,000

Ⅲ  財務活動収支の部

１．財務活動収入

他会計からの繰入金収入 ［ 333,419 ］［ 3,091,645 ］［ △ 2,758,226 ］　

財務活動収入計 333,419 3,091,645 △ 2,758,226

２．財務活動支出

他会計への繰出金支出 ［ 5,940,000 ］［ 6,200,000 ］［ △ 260,000 ］　

財務活動支出計 5,940,000 6,200,000 △ 260,000

財務活動収支差額 △ 5,606,581 △ 3,108,355 △ 2,498,226

Ⅳ  予備費支出 3,000,000 3,000,000 0

当期収支差額 △ 21,514,581 △ 10,713,355 △ 10,801,226

前期繰越収支差額 21,514,581 10,713,355 10,801,226

次期繰越収支差額 0 0 0
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日本行政書士会連合会
（単位：円）

科　　　　目 一般会計 中央研修所事業特別会計 内部取引消去 合計

Ⅰ  事業活動収支の部

１．事業活動収入

会費収入 630,000,000 0 0 630,000,000

手数料収入 95,203,000 0 0 95,203,000

分担金収入 13,000,000 0 0 13,000,000

負担金収入 0 138,540,000 0 138,540,000

寄付金収入 1,000 0 0 1,000

助成金収入 6,000,000 0 0 6,000,000

職務上請求書払出収入 10,000,000 0 0 10,000,000

受託収入 50,000 0 0 50,000

雑収入 19,430,000 1,000 0 19,431,000

研修サイト利用料 0 4,770,000 0 4,770,000

事業活動収入計 773,684,000 143,311,000 0 916,995,000

２．事業活動支出

事業費支出 483,662,000 101,143,000 0 584,805,000

管理費支出 325,020,000 38,326,000 0 363,346,000

事業活動支出計 808,682,000 139,469,000 0 948,151,000

法人税等の支払額 70,000 0 0 70,000

事業活動収支差額 △ 35,068,000 3,842,000 0 △ 31,226,000

Ⅱ  投資活動収支の部

１．投資活動収入

特定資産取崩収入 35,200,000 0 0 35,200,000

投資活動収入計 35,200,000 0 35,200,000

２．投資活動支出

特定資産取得支出 136,000,000 0 0 136,000,000

固定資産取得支出 22,042,050 16,750,000 0 38,792,050

投資活動支出計 158,042,050 16,750,000 0 174,792,050

投資活動収支差額 △ 122,842,050 △ 16,750,000 0 △ 139,592,050

Ⅲ  財務活動収支の部

１．財務活動収入

他会計からの繰入金収入 5,940,000 333,419 △ 6,273,419 0

財務活動収入計 5,940,000 333,419 △ 6,273,419 0

２．財務活動支出

他会計への繰出金支出 333,419 5,940,000 △ 6,273,419 0

財務活動支出計 333,419 5,940,000 △ 6,273,419 0

財務活動収支差額 5,606,581 △ 5,606,581 0

Ⅳ  予備費支出 33,535,056 3,000,000 36,535,056

当期収支差額 △ 185,838,525 △ 21,514,581 △ 207,353,106

前期繰越収支差額 185,838,525 21,514,581 207,353,106

次期繰越収支差額 0 0 0

収支予算総括表
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで
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